<sup>b</sup> Uus et Sar. habent ἀγέννητον ὑπόνοιαν καὶ μετρίω, sed alii omnes ἀγέννητον ὁσάν.

<sup>c</sup> Alii ἐπιρροία.

<sup>d</sup> Alii ἰσορρομία. Εἰ δὲ μὴ τοῦτο.

festum. Ut enim si quando magnam quid et sublime pronunciasset Christus, offendi illos, perturbari, resiliere, conviciari, ac refugere vidistis, ita si quando quid humile obiectumque dixisset, accurrerit illos, et doctrinam admissis conabor ostendere. Illi enim ipsi qui resiliabant, cum rursus diceret: *A meipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater meus loquor* (Joan. 8. 28), statim accurrerunt, et cum indicare vellet Evangelista propter verborum humilitatem illos credidisse, indicium adjunxit dicens: *Hæc illo loquente multi crediderunt in eum* (Ib. v. 30): atque aliis pluribus in locis ita eventus comperimus: ideo multa sæpe humanitas loquebatur, et rursus non humanitas, sed ut Deum delectat, atque ipsius nobilitas exigebat: cum ut auditorum imbecillitati se temperaret, tum ut dogmatum sinceritati provideret. Etenim ne forte, si semper ita se demitteret, quam de ipsius dignitate concepi par est, apud posteros opinio lederetur, ne illam quidem partem neglexit, sed tametsi forte prævidebat, ut minime sibi obtemperaret, sed conviciarentur ac resiliere, dixit tamen, cum ut illud quod indicavit constitueret, tum ut causam aperiret, quod quam illis et humilia verba commiscuit: hæc mirum erat, quod dictorum magnitudinem capere nondum possent. Et sane nisi hoc constituere in animo habuisset, supervacaneum fuisset dogmatum sublimium doctrinam illis proponere, qui neque aures præbere, neque animum adhibere voluissent: jam vero tametsi minime illis prodesset, nos quidem certe eruditæ, et ut convenienti opinione de illo imbueremur efficiebat; illudque persuadebat in causa fuisse, ut ad tantam humilitatem orationem traderet, quod sublimitatis eorum quæ dicebantur nondum capaces essent. Cum igitur eum videris humilia loqui, ne ad essentia villitatem, sed ad imbecillitatem auditorum ipsum sese attemperare puta. Vultis et tertiam causam afferam? Non enim tantum ob carnem qua circumdatus erat, neque ob auditorum imbecillitatem, sed quod auditores docere vellet, ut animo demisso et humili esset, multa humiliter et gessit et dixit: atque hæc tertia rursus est causa. Nam qui humiliter sentire docet, non verbis tantum, sed et factis ad hoc nos erudit, sermone simul et opere modestiam præ se ferens. *Discite enim*, inquit, *a me, quia mitis sum et humilia corde* (Math. 11. 29), et alibi rursus, *Filius hominis non venit ut ministraretur ei, sed ut ministraret* (Id. 20. 28). Ergo qui docebat nos, ut humiles stremus, neque principem locum usquam occuparem, sed inferiores ubique censi contenti essemus, ac verbis factisque nos ad hoc inclibat, et multæ suppetebant humiliter loquendi occasiones. Licet et quartam proferre causam nibilo inferiorem allatis: quænam est illa tandem? Ne forte propter magnam et immensam hypostasiam propinquitatem nos in unius persone opinionem incidereamus: etsi enim rarotale quid dixerit, jam in eam nonnulli prolapsi sunt impietatem. Sabellius quidem certe Afer cum dicentem audisset, *Ego et Pater unum sumus* (Joan. 10. 30), et, *vidit me, Qui vidit Pa-*

*trêm* (Joan. 14. 9), ex hac verborum propinquitate, qua ad genitorem accedere videbatur, occasione impietatis arripuit, ita ut unam esse personam et hypostasiam unam censeret. Neque vero solæ sũnt ista causæ, sed ne quis eum primam illam et ingentiam esse substantiam arbitraretur, aut majorem suo ipsius genitore censeret: nam et hoc ipsum timuisse Paulum apparet, ne quis forte hoc impium pravumque dogma suspicaretur. Certe cum dixisset: *Oportet enim illum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus* (1. Cor. 15. 25. et 27): et addidisset, *Omnia subiecit sub pedibus ejus*, adjunxit, *Præter eum, qui subiecit illi omnia*: non utique adjuncturus, nisi timuisset nequa forte dialolica talis sententia exoriretur. Sæpe quoque dum Judæorum invidiam lenit, de verborum sublimitate nonnihil remittit, ut eorum qui cum ipso sermocinabantur, suspitioni satisfaciat: ut cum ait: *Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium verum non est verum* (Joan. 5. 31). Nam ut eorum suspicionem refelleret, ita dixit: neque enim hoc verum non esse voluit indicare, quin potius, ut vos arbitramini et suspicamini, inquit, cum me nolitis recipere de me ipso verba facientem.

5. Et vero plures alia reperiri causæ possent: ac verborum quidem humilitatis multas nobis proferre occasiones liceret: at tu dogmatum sublimiorum aliam affer occasionem præter eam, quam diximus. Eæ vero fuit, quod suam nobis vellet patefacere nobilitatem; sed aliam afferre nullam posses. Nam is quidem qui magnus est, exigent aliquid poterit de se dicere, nec ullum id crimen erit, siquidem istud est modestiæ: si quis autem qui parvus sit, magnum de se quidpiam dicat, criminationem non effugiet: est enim illud arrogantiæ: quapropter sublimem quidem omnes laudamus, cum humilia de se dixerit: humilem autem neminem laudabit, si quid forte magnum de se dixerit. Itaque si multo inferior Patre Filius esset, ut vos dicitis, non oportuisset eum verba proloqui, et quibus ipsum genitori suo aequalem esse constaret: id enim arrogantiæ fuisset. Quod autem is qui genitori suo sit æqualis, humilia quædam et abjecta dicat, nulli est obnoxium reprehensionis, vel criminis: cum inde potius et maxima istud admiratio sit dignum. Atque ut manifestiora flant, quæ diximus, et intelligatis vos omnes, nos divinis non adversari Scripturis, age primam causarum istarum, quas attulimus, jam pertractemus, et quoniam in loco propter indumentum carnis aperte sua essentia inferiora verba proferat ostendamus. Ac si videtur orationem ipsam in medium adducamus, qua patrem oravit. Sed attendite, quæso, diligenter: rem enim omnem paulo altius repetimus, statui narrare. Peracta est olim cena, sacra illa nocte, qua tradendus fuit: sacram enim illam appello, quia innumera illa bona, quæ in orbem terrarum effusa sunt, initium inde duxerunt. Tunc igitur cum discipulis undecim proflor recumbent, et conversantibus illis ait Christus, *Unus ex vobis tradet me* (Math. 26. 21). Horum mihi memores estote verborum, et cum ad orationem ventum fuerit, qua de causa sic oret, vi-

deamus. Ac mihi sollicitudinem Domini considera : non dixit, Judas me tradet, ne editis evidentibus criminis indicii impudentem illum redderet : cum autem ille stimulante conscientia dixisset, *Numquid ego sum, Domine? ait illi, Tu dixisti (Matth. 26. 25)*, et ne tum quidem adduci potuit, ut eum accusaret, sed ipsam iudicem criminis sui constituit. Verumtamen ne sic quidem melior evasit, sed cum accepisset buccellam exivit. Cum ergo exiisset assumptus Jesus discipulis ait, *Omnes vos scandalum patiemini in me (Ibid. v. 31-34)*. Renitente autem Petro ac dicente, *Etiam omnes scandalizati fuerint, ego nunquam scandalizabor* : ait rursus Jesus : *Anien dico tibi, antequam gallus cantet, ter me negabis*. Cum autem rursus contradiceret, deinceps illum reliquit. Non potes, inquit, verbis persuaderi, sed contradicis, ac rebus ipsis tibi persuadebitur non esse Dominum contradicendum. Atque horum mihi iterum memores estote verborum (a) : utilis enim eorum erit memoria, dum orationem perscrutabimur : indicavit proditorem, prædixit omnium fugam, et mortem suam : *Percutiam, inquit, pastorem, et dispergentur oves (Ibid. v. 31)* : prædixit, qui se abnegaturus esset, et quando, et quoties, et accurate omnia. Post hæc ut idoneam præscientiam futurorum afferat probationem, cum ad villam quamdam venisset, orat : et illi quidem divinitatis orationem esse dicunt, nos autem esse dicimus dispensationis. Judicate itaque, ac per ipsius unigeniti gloriam ita sententiam ferte, ut nihil cujusquam gratiæ detis. Nam tametsi apud amicos causam dico, precor tamen et obsecro, ut incorruptum iudicium, nec vel in gratiam nostri, vel in illorum odium fiat. Enimvero ex hoc ipso maxime constat orationem divinitatis non esse, Deus enim non orat : Dei est adorari, Dei est orationem suscipere, non orationem offerre. At tamen quoniam impudentes sunt, ex ipsis orationis verbis manifestum reddere conabimur, totum illud dispensationis esse, ac secundum earnem infirmitatis. Quando enim humile quid loquitur Christus, sic humile loquitur ac vile, ut summa dicatorum humilitas vel admodum contentiosis persuadere queat, illa verba multum ab illa ineffabili atque inenarrabili essentia dissidere. Ad ipsa igitur orationis verba veniamus. *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste*. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu (Ibid. v. 39). Hic igitur eos interrogamus, ignoratne . num possibile sit, aut impossibile, qui paulo ante inter conandum dicebat, *Unus ex vobis tradet me* ? qui paulo ante dicebat, *Scriptum est, Percutiam pastorem, et dispergentur oves*, et, *Omnes scandalum patiemini in me?* qui Petro dixit, *Me negabis*, et, *Ter me negabis* : hincne quæso nunc ignorat? Quis hoc dixerit, quantumlibet adversum sentiat? Nam cum illud quidem, quod ignoratur, nulli neque prophetarum, neque angelorum, neque archangelorum, notum fuerit, ansam aliquam contentiosis fortasse præbebit : cum autem illud quod ignoratur, ita clarum et exploratum omnibus fuerit, ut etiam homines accurate illud noverint, qua excusatione, qua venia digni fuerint,

(a) hic locus in Concil. VI ex Oecumenico citatur, Act. 10.

qui asseverant eum, quod ignoraret, ista dixisse? Sane quidem hunc de quo agimus sermonem <sup>a</sup> exacte sermos ejus novisse liquet, et per crucem illud patendum, ac tam multis ante annis horum utrumque declarans David ex persona Christi dicebat, *Federant manus meas, et pedes meos (Psal. 21. 17)*, et quod futurum erat tamquam præteritum annuanciavit, hoc nimirum indicans, quemadmodum fieri nequit, ut ea que jam evenerunt facta non fuerint <sup>b</sup>, sic nec posse fieri, ut hoc non accidat. Rursus Hesaias hoc ipsum prædicans aiebat, *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se mitus (Hesai. 53.7)*. Hunc rursus agnum cernens Joannes dixit, *Ecce agnus Dei qui tollit peccatum mundi (Joan. 1. 29)*, ille nimirum prædictus, inquit. Ac vide, non simpliciter dictum est agnus, sed additum est, Dei. Nam quoniam et alter erat agnus Judaicus, ut hunc esse Dei ostenderet, sic loquutus est. Ille pro sola gente offerebatur, hic pro toto terrarum orbe fuit oblatus : atque illius quidem sanguis corporalem plagam prohibuit a Judæis, hujus vero sanguis purgationem orbi attulit universo. Et vero hic sanguis, Judaici, inquam, agni, non ex sua potuit natura, quod potuit, sed quoniam lujus erat figura, vim illam obtinuit.

6. Ubi sunt igitur illi, qui dicunt, et ille Filius dicitur, et nos filii, et ob hanc appellationis communionem ad nostram <sup>a</sup> conantur eum dejicere vililitatem? Ecce namque agnus, et agnus, atque unum quidem est nomen, utriusque vero nature discrimen inæneum. Ut ergo cum appellationis illic audis communionem, nihil æquale mente concipis : ita nimirum et hic, dum filium audis et filium, noli unigenitum ad vililitatem tuam deprimere. Quid vero de servis dicendum est? Si enim divinitatis sit oratio, secum ipso pugnare videbitur, sibi que contradicere, et adversari. Iste enim qui hoc loco dixit, *Pater si possibile est, transeat a me calix iste (Matth. 26. 39)* : quique cunctatur, ac refugit passionem, alibi cum dixisset oportere filium hominis tradi, et flagellis cædi, cumque Petrus dicentem audisset, *Proptius tibi esto, Domine : non erit tibi hoc*, ita vehementer illum increpavit, ut diceret : *Vade post me, Satana, scandalum es mihi ; quia non sapis ea, que Dei sunt, sed ea que hominum (Marc. 8. 33; Matth. 16. 22. 23)* : tametsi paulo ante ipsum laudaverat, beatumque prædicarat, nihilominus Satanam eum vocavit, non quod apostolum ignominia vellet afficere, sed quod hoc probro cuperet indicare, non ex animi ejus sententia dictum illud prolatum fuisse, sed adeo alienum, ut qui illud protulerit, licet Petrus esset, Satanam non dubitaverit appellare. Alibi rursus ait, *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum (Luc. 22. 15)*. Quam ob causam hoc Pascha dicit? tametsi alio quoque tempore festum istud cum ipsis peregit : quam tandem ob causam? Quoniam illud sequutura crux erat. Et rursus, *Pater clarifica Filium tuum, ut et Filius tuus*